
ANO IV - LAGOA DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021- NO 182

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO TOCANTINS- TO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

SUMÁRIO

L E I  N °  3 5 1 ,  D E  2 6  D E  A B R I L  D E  2 0 1 8

	 PÁGINA
DECRETO Nº 05-A/2021.                                       	 01
DECRETO Nº 06-A/2021.                                  	 01
DECRETO Nº22/2021, 01 DE FEVEREIRO DE 2021.	 01
DECRETO Nº 25/2021, 09 DE FEVEREIRO DE 2021.	 01
DECRETO Nº 26/2021                                    	 02
DECRETO Nº 26-A/2021,    	 02
DECRETO Nº 27/2021                                    	 02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leandro Fernandes Soares
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 05-A/2021.                                       

Lagoa do Tocantins/TO, 04 de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre o remanejamento de servidora Municipal e 
dá outras providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA DO TOCANTINS-TO, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais 
e em conformidade com a Lei Orgânica do Município e da Lei de Estrutura 
Administrativa, a qual cria e regulamenta os cargos comissionados a nível da 
Administração Municipal.

DECRETA:

Art. 1º - Fica remanejado a Servidora ZELMA RODRIGUES 
DA CRUZ, lotada na Secretaria Municipal de Educação na função de 
COORDENADORA PEDAGÓGICA – 40hs, PARA PRESTAR SERVIÇO 
COMO DIRETORA DE ESCOLA NA ESCOLA MUNICIPAL DELCI RIBEIRO 
BARROS a partir de 04 de janeiro do corrente ano.

Considerando que a transferência de local de trabalho não trará 
prejuízo financeiro e que não haverá desvio de função.

Art, 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa do Tocantins – TO, 04 de 
janeiro de 2021.

LEANDRO FERNANDES SOARES
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 06-A/2021.                                  

Lagoa do Tocantins/TO, 04 de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre o remanejamento de servidora municipal e 
dá outras providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA DO TOCANTINS-TO, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais 
e em conformidade com a Lei Orgânica do Município e da Lei de Estrutura 
Administrativa, a qual cria e regulamenta os cargos comissionados a nível da 
Administração Municipal.

DECRETA:

Art. 1º - Fica remanejado a Servidora MARIA DA PAZ FONTOURA 
DE OLIVEIRA BATISTA, lotada na Secretaria Municipal de Educação na função 
de PROFESSORA – 40hs, PARA PRESTAR SERVIÇO COMO DIRETORA 
DO CENTRO EDUCACIONAL JOCELI ALVES DOS SANTOS a partir de 
04 de janeiro do corrente ano.

Considerando que a transferência de local de trabalho não trará 
prejuízo financeiro e que não haverá desvio de função.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa do Tocantins – TO, 04 de 
janeiro de 2021.

LEANDRO FERNANDES SOARES
Prefeito Municipal

DECRETO Nº22/2021, 01 DE FEVEREIRO DE 2021.

Dispõe sobre contratação de servidor comissionado para 
a função de Coordenador de Transportes e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL SR. LEANDRO FERNANDES 
SOARES, de Lagoa do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal.

DECRETA:

Art. 1º - Fica contratado para o cargo comissionado de Coordenador do 
Transportes o Senhor ANDOCIDES NERES TAVARES, CPF nº 037.110.331-21 
a partir de 01 de fevereiro de 2021.

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor, na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA DO 
TOCANTINS, Estado do Tocantins, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2021.

LEANDRO FERNANDES SOARES
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25/2021, 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

Dispõe sobre feriado Municipal e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL SR. LEANDRO FERNANDES 
SOARES, de Lagoa do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal.

DECRETA:

Art. 1º - Fica determinado FERIADO MUNICIPAL no dia 12 de 
fevereiro de 2021, em comemoração ao aniversário da Cidade, conforme Lei 
Municipal.

Cláusula – Fica decretado feriado no dia 12 (aniversário da cidade) e 
(15 a 17) de fevereiro de 2021 feriado facultativo de carnaval.



ANO IV - Nº 182 - QUINTA - FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO TOCANTINS02
Art. 2º - Compete aos Secretários de Administração, Urbanismo, 

Transportes, Educação e Saúde, elaborar escala em rodizio de servidores ou 
funcionários para a prestação dos serviços essenciais, urgências e emergências 
a população e ao Município.

Art. 3º - Fica determinado, no período de 12 a 17 de fevereiro de 2021, 
o cancelamento de eventos carnavalesco e demais festividades em ambiente 
públicos ou privados, na zona urbana ou rural, para coibir aglomerações e 
minimizar a contaminação pelo novo corona vírus (COVID 19) e a sobrecarga 
no sistema de saúde.

Art. 4º - Este DECRETO entrará em vigor, na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA DO 
TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2021.

LEANDRO FERNANDES SOARES
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26/2021                                    

Lagoa do Tocantins/TO, 09 de fevereiro de 2021.

“Dispõe sobre contratação de servidora para função de 
Fiscal Sanitária e dá outras providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA DO TOCANTINS-TO, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais 
e em conformidade com a Lei Orgânica do Município e da Lei de Estrutura 
Administrativa, a qual cria e regulamenta os cargos comissionados a nível da 
Administração Municipal.

DECRETA:

Art. 1º - Fica contratado a Servidora abaixo relacionada para exercer 
a Função de FISCAL SANITÁRIO deste município de Lagoa do Tocantins/TO. 

# ALDENICE FERNANDES REIS

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 04 de janeiro de 2021. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa do Tocantins – TO, 09 de 
fevereiro de 2021.

LEANDRO FERNANDES SOARES
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26-A/2021,    

Lagoa do Tocantins/TO, 09 de fevereiro de 2021.

“Dispõe sobre contratação de servidora para a função 
de Coordenadora de Vigilância Sanitária e dá outras 
providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA DO TOCANTINS-TO, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais 
e em conformidade com a Lei Orgânica do Município e da Lei de Estrutura 
Administrativa, a qual cria e regulamenta os cargos comissionados a nível da 
Administração Municipal.

DECRETA:

Art. 1º - Fica contratada a Servidora abaixo relacionada para exercer a 
Função de COORDENADORA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA deste município 
de Lagoa do Tocantins/TO. 

# TAILANE ANDRADE VELOSO 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus  efeitos  a partir de 04 de janeiro de 2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa do Tocantins – TO, 09 de 
fevereiro de 2021.

LEANDRO FERNANDES SOARES
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27/2021                                    

Lagoa do Tocantins/TO, 09 de fevereiro de 2021.

“Dispõe sobre contratação de servidor para função de Fiscal 
Sanitário e dá outras providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA DO TOCANTINS-TO, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais 
e em conformidade com a Lei Orgânica do Município e da Lei de Estrutura 
Administrativa, a qual cria e regulamenta os cargos comissionados a nível da 
Administração Municipal.

DECRETA:

Art. 1º - Fica contratado o Servidor abaixo relacionados(a) para 
exercer a Função de FISCAL SANITÁRIO deste município de Lagoa do 
Tocantins/TO. 

# PAULO ALVES GLÓRIA

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2021. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa do Tocantins – TO, 09 de 
fevereiro de 2021.

LEANDRO FERNANDES SOARES
Prefeito Municipal


		2021-02-25T13:51:02-0300
	MUNICIPIO DE LAGOA DO TOCANTINS:37420916000100




